(Erasm., III, 16; Pamel., XII; Rigalt., Baluz., Paris., XI; Oxon., Lips., XVII.)

AD PLRBM.

ARGUMENTUM hujus quoque epistolæ habet sāpe dictu epist. XIV: « Plebi quoque, inquit, ipsi, quantum potuimus, animum compositum et ut in ecclesiastica disciplina servarentur instruximus. »

I. Cyprianus fratribus in plebe consistentibus salutem. Ingemiscere vos et dolere ruinas (19) fratrum nostrorum ex me scio, fratres charissimi, qui et ipse vobiscum pro singulis ingemisco (20) pariter et doleo, et patior ac sentio quod beatus

Variæ lectiones.

D omissa sunt etiam in Fuxensi. Ea vero defuisse in Veronensi adnotatum est in margine exemplaris mei editionis Manutianæ. Ut inde colligi possit Rigaltium, qui usus est exemplari ejusdem editionis in quo exstabant eisdem variæ lectiones quae habentur in meo, illius exemplaris auctoritate delevit has voces in sua editione. Angli reposuerunt.

(18) Ex hac epistola colligit Rigaltius non tantum clericos, sed etiam laicos tum judicasse cum episcopo et clericis de rebus gravissimi momenti, nempe de penitentia lapsorum, de recipienda in Ecclesiam lapsis, de libellis quos ipsi impreverant a martyribus, de pace lapsis a martyribus data. Concilium Carthaginense IV, can. 23 : « Ut episcopus nullius causam audiat absque præsentia clericorum plebiumque. » Sic enim legitur in vetustissimo codice ms. ecclesie Urgellensis. Vide epist. 13, 26, 28 et 31.

(19) *Ruinas.* Rigaltius et editio Anglicana habent *ruinam*. Sed huic lectioni repugnant omnia vetera exemplaria et omnes editiones. Sic etiam vulgo solet scribere Cyprianus.

(20) *Qui et ipse.. ingemisco.* Hæc desunt in sex antiquis codicibus et in editionibus quæ antecessunt Manutianam. Exstant tamen in multis libris veteribus.

Apostolus dixit : *Quis infirmatur, inquit, et ego non? quis scandalizatur, et ego non uror?* (II Cor., xi, 29). Et iterum posuit in Epistola sua dicens : *Si patitur membrum unum, compatiuntur et cætera membra; et si lœtatur membrum unum, collætantur et cætera membra* (I Cor., xii, 26). Compatrio ergo et condoleo de fratribus nostris qui, lapsi et persecutionis infestatione prostrati, partem nostrorum viscerum secum trahentes, parem dolorem **257** nobis suis vulneribus intulerunt; quibus potens est divina misericordia medelam dare. Properandum tamen non puto ⁵³, nec incaute aliquid et festinanter gerendum, ne, dum temere pax usurpatur ⁵⁴, divinæ indignationis offensa gravius provocetur. Fecerunt ad nos quibusdam beati martyres litteras, petentes examinari desideria sua. Cum, pace nobis omnibus a Domino prius data, ad Ecclesiam regredi cōperimus, tunc ⁵⁵ examinabuntur singula præsentibus et judicantibus vobis.

II. Audio tamen quosdam de presbyteris, nec Evangelii memores, nec quid ad nos martyres scripserint cogitantes, nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedræ reservantes, jam cum lapsis communicare cōpissè et offerre pro illis et Eucharistiam dare, quando oporteat ad hæc per ordinem perveniri. Nam, cum in minoribus delictis quæ non in Deum committuntur, pœnitentia agatur justo tempore, et exomolegesis fiat inspecta vita ejus qui agit pœnitentiam, nec ad communicacionem venire quis possit nisi prius illi ab episcopo et clero manus fuerit imposta, quanto magis in his ⁵⁶ gravissimis et extremis delictis caute omnia et moderate, secundum disciplinam Domini, obser-

Avari oportet? Quod quidem nostri ⁵⁷ presbyteri et diaconi monere debuerant, ut commendatas sibi oves soverent et divino magisterio ad viam deprecandæ salutis instruerent. Ego plebis nostræ et quietem novi pariter et timorem, qui satisfactione ⁵⁸ Dei et deprecatione vigilarent, nisi illos quidam de presbyteris gratificantes decepissent.

III. Vel vos itaque singulos regite, et consilio ac moderatione vestra, secundum divina præcepta, lapsorum animos temperate. Nemo adhuc importuno tempore acerba poma decerpit. Nemo navem suam quassatam et perforatam fluctibus, priusquam diligenter **258** refecerit, in altum denuo commitat. Nemo tunicam scissam accipere et induere properet (21), nisi eam ab artifice perito sartam viderit et a fullone curatam receptorit. Audiant, quæso, patienter consilium nostrum ⁵⁹; exspectent regressionem nostram, ut, cum ad vos per Dei misericordiam venerimus, convocati coepiscopi plures, secundum Domini disciplinam et confessorum præsentiam et vestram quoque sententiam ⁶⁰ (22), beatorum martyrum litteras et desideria examinare possimus. De hoc et ad clerum et ad martyres et confessores litteras feci, quas utrasque legi vobis mandavi. Opto vos, fratres charissimi ac desiderantissimi, in Domino semper bene valere et nostri meminisse. Valete.

EPISTOLA XII (23).

(Erasm., III, 47; Pamel., XIII; Rigalt., Baluz., Paris., XII; Oxon., Lips., XXIII.)

AD CLERUM, DE LAPSI ET CATECHUMENIS, NE VACUI EXRANT.

ARGUMENTUM hujus etiam et sequentis epistolæ habes infra, epist. 14: « Postmodum vero in-

Variæ lectiones.

⁵³ Properamus, dum tamen non putem Lam. Ebor. NC. 2. ⁵⁴ Ne si temere pax usurpetur Ar. Lam. Ebor. Bod. 2 NC. 2. ⁵⁵ Tunc omisit ex Oxon. M. R. 1. ⁵⁶ Hoc majus in his Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2. ⁵⁷ Quod quidem nostros Ar. Lam. Bod. NC. 1. Ebor. ⁵⁸ Timorem in satisfactione, Ar. Lam. Bod. 1. 2. Ebor. NC. 1. ⁵⁹ Consilium meum Lam. Ebor. NC. 2. ⁶⁰ Sic Bod. 2.

Steph. Baluzii notæ.

(21) *Properet.* Ita Manutius et alii post eum. Superiores editiones habent *potest*.

(22) *Et vestram quoque sententiam.* Hoc segmentum, quod exstat in editionibus Manutii et Morellii, quod nos etiam reperimus in quatuor libris antiquis, retinere placuit. Pamelius expunxit, professus se ita facere quia nuspliam apud Cyprianum tantum auctoritatis plebi tributum reperiebat ut sententiam illi dicere permittat. In quo falsum esse Pamelium liquet ex his quæ dicta sunt paulo ante et ex pluribus aliis locis sancti martyris. Miror autem Rigaltium omisisse hoc segmentum in sua editione. Miror etiam Anglos, qui illud invenerant in suis codicibus, illud nihilominus omisisse. Puto autem illos omisisse quia incommodabat censura quam ipsi protulerunt adversus observationem Rigaltii de suffragio plebis in judiciis ecclesiasticis. Omissum quoque est in editione Reinharti.

(23) In veteri codice ms. monasterii sancti Eligii Atrebaten sis hæc epistola dicitur scripta ad clerum Capuae. Quæ lectio fortassis daret ansam existimandi canonem 48, codicis canonum ecclesiæ Africane, in quo agitur de plenaria synodo Capuensi, non

Ddebere intelligi de concilio apud Capuam Campaniæ habitu in causa ecclesiæ Antiochenæ et Bonosi episcopi Macedonis negantis virginitatem Matris Domini, sed de quadam plenaria synodo Africana habita apud Capuam. Hanc conjecturam juvare potest fragmentum veteris codicis ms. bibliothecæ Bodleianæ, in quo scriptum est sanctum Cyprianum per epistolas hortatum esse Augustinum et Felicitatem, qui passi sunt apud civitatem Capuensem metropolim Campaniæ. Quo loco illustrissimus episcopus Oxoniensis, qui fragmentum illud edidit cum operibus sancti Cypriani, suspicatur hæc verba, *metropolim Campaniæ*, esse additamentum librarii, cui notior erat Italia quam Africa. Existimabat igitur doctissimus episcopus fuisse in Africa civitatem Capuensem. Recte. Nam vix opinari licet synodus plenariam cuius meminit canon Africanus alibi habitam fuisse quam in Africa. Ubi autem sita fuerit hæc Capua Africæ, si tamen illa fuit, difficile exploratu est. Capsa vero erat in provincia Byzacena. Vide Joannem Tristanum a sancto Amantio in tomo II Commentariorum suorum, pag. LXX.

quit, cum quidam de lapsis, sive sua sponte, sive aliquo incitatore, audaci flagitatione prouerent ut pacem sibi a martyribus et confessoribus promissam, extorquere violento impetu niterentur; de hoc etiam bis ad clerum litteras feci et legi eis mandavi, ut, ad illorum violentiam interim quoquo genere mitigandum, si qui libello a martyribus accepto de seculo excederent, exomologesi factu et manu eis in penitentiam imposta, cum pace sibi a martyribus promissa ad Dominum remitterentur, etc.»

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Miro vos, fratres charissimi, ad multas epistolas **259** meas quas ad vos frequenter misi, nihil mihi (24) rescripsisse, cum fraternitatis nostrae vel utilitas vel necessitas sic utique gubernetur, si a vobis intructi rerum gerendarum consilium limare possimus. Quoniam tamen (25) video facultatem veniendi ad vos nondum esse et jam aetatem cōpisse, quod tempus infirmitatibus assiduis (26) et gravibus infestatur ⁶¹, occurendum puto fratribus nostris ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt (27), si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata presentia nostra apud presbyterum quemcunque præsentem, vel, si presbyter repertus non fuerit, ut urgere exitus coepit, apud diaconum (28) quoque exomologesin (29) facere delicti sui possint, ut manu eis in penitentiam imposta veniant ad Dominum cum pace quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt.

II. Ceteram quoque partem ⁶² plebis quæ lapsa est præsentia vestra foveate, et, ut a fide et misericordia Domini non deficiant vestro solatio facil-

late. Neque enim deserentur ab ope et auxilio Domini hi qui mites et humiles et penitentiam vere agentes in bonis operibus perseveraverint ⁶³, quominus illis quoque divino remedio consulatur. Audientibus etiam, si qui fuerint periculo præventi et in exitu constituti, vigilantia vestra non desit, implorantibus divinam gratiam misericordia Domini non denegetur. Opto vos, fratres charissimi, semper bene valere et nostri meminisse. Fraternitatem universam meo nomine salutare, et ut nostri meminerit admonete ⁶⁴ et rogate. Valete.

260 EPISTOLA XIII (30).

(Erasm., III, 18; Pamel., XIV; Rigalt., Baluz., Paris., XIII; Oxon., Lips., XIX.)

AD CLERUM, DE HIS QUI AD PACEM FESTINANT.

ARGUMENTUM. — *Ad pacem per penitentiam veniendum: illa autem agitur servando mandata. Infirmitate pressi, si martyrum suffragiis subleventur, ad pacem admitti possunt: cæteri usque ad pacem Ecclesiæ factam detinendi.*

I. Cyprianus presbyteris et diaconibus fratribus salutem. Legi litteras vestras, fratres charissimi, quibus scripsistis salubre consilium vestrum non deesse fratribus nostris, ut, temeraria festinatione deposita, religiosam patientiam Deo præbeant, ut, cum in unum per ejus misericordiam venerimus, de omnibus speciebus secundum ecclesiasticam disciplinam tractare possimus, maxime cum scriptum sit: *Memento unde cecideris, et age penitentiam* (Apoc., II, 5). Penitentiam autem ille agit qui, divini præcepti memor (31), mitis ⁶⁵ et patiens et sacerdotibus Dei obtemperans, obsequiis suis et operibus (32) justis Dominum promeretur.